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Punkt 1: B-sag: Livestreaming i kommunale haller

04.00.00-P19-1-23

Resume

Denne sag handler om tilladelse til livestreaming af turneringskampe i fx fodbold på kommunale idrætsanlæg.

Folkeoplysningsudvalget har på møderne den 4/4 2024 og 20/6 2024 drøftet retningslinjer for livestreaming på
kommunale idrætsanlæg. Folkeoplysningsudvalget ønskede på mødet den 20/6 2024 en status på sagen efter 6-by mødet i
Odense den 5/9 2024, så det sikres, at Odense Kommunes kriterier og retningslinjer ligner de øvrige 6-byers.

Status fra 6-byerne er, at Esbjerg, Aalborg og Randers ikke har modtaget henvendelser om livestreaming. I Aarhus ligger
sagerne vedrørende livestreaming stille, hvilket også gælder i København. Der er enighed i 6-byerne og i
idrætsorganisationerne DIF og DGI om, at livestreaming af børn og unge under 18 år ikke bør tillades.

By- og Kulturforvaltningen foreslår, at der træffes beslutning om, at der kan indgås aftaler om livestreaming, hvis der
alene er tale om kampe for seniorer over 18 år i landets 3 bedste rækker (fx 1., 2. og 3. division). Der kan optræde unge
talenter under 18 år på holdene, men disse skal gøres bekendt med, at kampene livestreames. Der vil i de enkelte tilfælde
blive indgået kontrakt mellem Odense Kommune, livestreamingudbydere, Divisionsforeningen og foreningen.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget overfor By- og Kulturudvalget anbefaler, at der kun kan indgås aftaler
om livestreaming, hvis

der alene er tale om seniorer over 18 år i landets 3 bedste rækker (fx 1., 2. og 3. division).
der indgås kontrakt mellem Odense Kommune, livestreamingudbyder, Divisionsforeningen og foreningen.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget anbefaler overfor By- og Kulturudvalget en 1-årig forsøgsperiode for aftaler om livestreaming,
hvis der alene er tale om seniorer over 18 år i landets 3 bedste rækker (fx 1., 2. og 3. division). Der skal indgås kontrakt
mellem Odense Kommune, livestreamingudbyder, Divisionsforeningen og foreningen.

Sagsfremstilling

Den 4/7 2024 har Dansk Håndbold meddelt, at de ophæver samarbejdet med Sportsway om livestreaming, hvorfor en
aftale om livestreaming i denne idræt ikke længere er aktuel. Divisionsforeningen (fodbold) ønsker fortsat aftale om
fastmonteret udstyr på Næsby Stadion samt en beslutning, om at der kan indgås aftaler gældende for 1., 2. og 3. division.
Her er det Jysk Fynske Medier, som er streamingtjeneste.

By- og Kulturforvaltningen foreslår, at der besluttes følgende overordnede kriterier for livestreaming på kommunale
idrætsfaciliteter med fastmonteret udstyr;



livestreaming tillades ikke for børn og unge 18 år, dog må særlige talenter under 18 år på seniorhold godt
livestreames
aftaler reguleres af en kontrakt med livestream-samarbejdspartneren, foreningen og divisionsforeningen

For at sikre ensartede vilkår på tværs af idrætter for livestreaming foreslås det, at hver enkelt henvendelse om
livestreaming sagsbehandles administrativt individuelt, og at der udarbejdes en kontrakt med nedenstående indhold, hvis
der kan gives tilladelse:

vilkår for streaming
placering af kamera (kortbilag)
opsættelse og vedligeholdelse af kamera
ansvar for overholdelse af GDPR og Databeskyttelsesloven
skiltning, regler for tænd/sluk af kameraerne
regler for anvendelse af optagelserne
sletning af data
sendetilladelser
varighed af aftalen
erstatningsansvar
forsikringer
udlevering af oplysninger ift. dokumentation for overholdelse af kontrakt
betaling for forbrug
andres opsætning af kameraer (eksklusivitet)

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 2: B-sag: Udviklingspuljen 2025 - finansiering af Aktivitetspuljen

18.00.00-A08-30-24

Resume

Aktivitetspuljen opstod i 2017 for at give folkeoplysende foreninger ekskl. idrætsforeninger mulighed for at søge om
tilskud til at etablere aktiviteter i Den Åbne Skole. Idrætsforeninger kan søge tilskud til skolesamarbejde fra Idrætspuljen.
Aktivitetspuljen giver mulighed for øget samarbejde mellem aftenskoler, øvrige foreninger og skolerne.

Folkeoplysningsudvalget skal beslutte, om der forlods skal reserveres midler fra Udviklingspuljen til videreførelse af
Aktivitetspuljen i 2025, og hvor meget af Udviklingspuljen, der i så fald skal reserveres til Aktivitetspuljen.

Det samlede budget til Udviklingspuljen er i 2025 på 664.243 kr.

Fra 2021 og frem til 2024 har der årligt været reserveret 275.000 kr. fra Udviklingspuljen til Aktivitetspuljen. By- og
Kulturforvaltningen foreslår, at der fra 2025 reserveres 350.000 kr. fra Udviklingspuljen til Aktivitetspuljen.

Udviklingspuljens budget fremskrives hvert år, men Aktivitetspuljens budget fremskrives ikke automatisk, da det bevilges
fra Udviklingspuljen. Antallet af ansøgninger til Aktivitetspuljen har i perioden 2021-2024 ligget på 7-8 hvert år,
hvorimod antallet af ansøgninger til Udviklingspuljen har svinget fra 3-8 pr. år. Både i 2022 og 2024 har der kun været 3
ansøgninger pr. år.

Hvis budgettet til Aktivitetspuljen ikke bliver brugt, vil det resterende beløb indgå i det samlede budget til
Udviklingspuljen.

Effekt

Børn- og unge bliver klar til fremtiden

Aktivitetspuljen er til aktiviteter for børn og unge i folkeskolen. De får oplysning/kendskab til kreative fag, natur, kunst
og kultur, hvilket er med til at skabe nogle betingelser for, at eleverne løftes fagligt på en anden måde, end det er muligt i
klasseværelset.

Et sundere Odense

Øvrige foreningers tilbud og undervisningen i aftenskolerne repræsenterer en mangfoldighed af aktiviteter, der er
kendetegnet ved, at den enkelte borger får adgang til viden, kreativitet, mulighed for læring og deltagelse i forpligtende
fællesskaber. Aktiviteterne vil være til gavn for børn og unges mentale trivsel i Odense.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget forlods reserverer 350.000 kr. af Udviklingspuljen til
Aktivitetspuljen.

Beslutning

Tiltrådt med den tilføjelse, at hvis budgettet til Udviklingspuljen ikke bliver opbrugt, kan det dække eventuelle yderligere
ansøgninger til Aktivitetspuljen.



Sagsfremstilling

Se sagsresumé.

Økonomi

I 2025 er Udviklingspuljens budget på 664.243 kr. Hvis der reserveres 350.000 kr. til Aktivitetspuljen, resterer der
314.243 kr. til Udviklingspuljen i 2025.



Punkt 3: B-sag: Ansøgninger til lånepulje 2025 - folkeoplysende foreninger
og selvejende haller

18.00.00-Ø50-1-24

Resume

Med denne sag skal Folkeoplysningsudvalget komme med sin udtalelse til By- og Kulturudvalgets behandling af de
indkomne ansøgninger til lånepuljen for folkeoplysende foreninger og selvejende haller.

På møde den 26. juni 2024 godkendte By- og Kulturudvalget administrationsgrundlaget for lånepuljen. Udvalget har i den
forbindelse godkendt, at Folkeoplysningsudvalget skal høres i forbindelse med prioritering af indkomne ansøgninger til
lån.

Lånepuljen er i 2025 på 10 mio. kr., og puljen tilføres yderligere 7,5 mio. kr. i 2026.

Lånepuljen skal bruges til at bevilge lån til foreninger og selvejende haller til renovering af eksisterende faciliteter eller til
udvikling af nye fritidsfaciliteter.

Anlægstilskuddene skal tilbagebetales over en årrække, så anlægsbevillingen refinansieres løbende og dermed løbende
frigiver midler til nye anlægslån.

Effekt

Flere funktionsdygtige ældre og handicappede

Et mangfoldigt og attraktivt fritidsliv kan skabe rammerne for, at flere ældre og handicappede bliver betydningsfulde
deltagere i foreningslivet.

Et sundere Odense

Gode fritidsfaciliteter vil tiltrække flere brugere og vil bidraget til, at flere odenseanere kan dyrke fællesskaber og i sidste
ende opnå bedre fysisk og mental sundhed.

En storby med blandede og velfungerende bydele

Når byen udvikles, skal der være mulighed for at udvikle fritidsfaciliteter i lokalområderne, og derved skabes der bydele,
hvor der kan være et bredt udbud af fritidsaktiviteter.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget kommer med en udtalelse i forhold til prioritering af de
indkomne ansøgninger.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget anbefaler overfor By- og Kulturudvalget, at de to låneansøgninger imødekommes. Samtidig
anbefaler Folkeoplysningsudvalget, at der åbnes op for, at der kan søges lokaletilskud iht. folkeoplysningsloven til
projekter støttet af lånepuljen, dog med undtagelse af haller over 800m2, som er omfattet af den tidligere
byrådsbeslutning.



Sagsfremstilling

Der er ved ansøgningsfristens udløb den 1. november 2024 indkommet 2 ansøgninger til lånepuljen.

1. Ansøgning fra Tarup-Paarup Idrætsforening - fodbold om et lån på 2 mio. kr. til udskiftning af kunstgræsbane. Der
vedhæftes projektbeskrivelse og finansieringsplan.

2. Ansøgning fra Boldklubben 1913 om et lån på 0,3 mio. kr. til anlæggelse af kunstgræsbane. Der vedhæftes
projektbeskrivelse inkl. finansieringsplan.

Ad. 1. Tarup-Paarup Idrætsforening - fodbold (TPI-fodbold)

I forbindelse med kunstgræsbaneprojektet under Velfærdens Fundament var kunstgræsbanen ved TPI-fodbold oprindeligt
nævnt til udskiftning på grund af banens alder. I forbindelse med teknisk gennemgang af alle fodboldklubbers egne
kunstgræsbaner, blev det imidlertid synligt, at kunstgræsbanen ved OKS var i en dårligere forfatning end banen ved TPI-
fodbold. At banen ved OKS var så dårlig, skyldes hovedsageligt, at banen er anlagt forkert, men da firmaet bag banen er
gået konkurs, kan OKS ikke gøre regres overfor firmaet.

TPI-fodbold står derfor nu overfor selv at skulle betale for renovering af kunstgræsbanen, hvilket er en præmis for alle de
foreningsanlagte kunstgræsbaner i Odense. By- og Kulturudvalget har på deres møde den 7. februar 2024 godkendt, at
fodboldklubber med egne kunstgræsbaner i 2024 og 2025 kan udskifte nedslidte kunstgræsbaner med gummigranulat med
tilsvarende kunstgræssystemer, hvis alle gældende miljøtilladelser fortsat er glædende. Dette forventes at gøre sig
gældende ved TPI-fodbold.

Det samlede projekt beløber sig til 2.6 mio. kr. TPI-fodbold har afsøgt andre finansieringsmuligheder, hvilket ikke har
været muligt. Der er ansøgt om en afdragstid på 10 år.

Ad. 2. Boldklubben 1913 (B1913)

B1913 ønsker at etablere en kunstgræsbane med infill af sand. Banen ønskes placeret på et areal, som ejes af
Bygningsstyrelsen ved Syddansk Universitet. Bygningsstyrelsen har godkendt placeringen.

Det samlede projekt beløber sig til 2,4 mio. kr. B1913 har på nuværende tidspunkt skaffet 1,5 mio. kr. i finansiering og
afventer svar på 4 andre ansøgninger udover lånepuljen. Andre finansieringskilder er også afsøgt. Der er ansøgt om en
afdragstid på 10 år, men By- og Kulturforvaltningen har overfor B1913 anbefalet, at lånet afdrages over 5 år, hvilket
B1913 har accepteret.

Kriterier for tilskud efter lånepuljen:

De samlede omkostninger skal overstige 1 mio. kr. for det samlede projekt.
Ansøgere skal stille med minimum 20% i egenfinansiering.
Andre finansieringskilder skal være afsøgt og dokumenteret.



Afklaring af, om der kan ydes fondsstøtte.
Der skal være tale om et projekter, der enten

forbedre den daglige drift,
udvikler eksisterende faciliteter til at kunne huse flere forskellige brugergrupper
øger muligheden for at øge aktiviteten/forbedre aktiviteten, eller
er et nyt anlægsprojekt

Eventuelle øgede driftsudgifter som følge af bevillingen afholdes indenfor foreningens/institutionens egen ramme
(der kan bevilges kommunalt tilskud til driften)

Begge de fremsendte ansøgninger opfylder de fastsatte kriterier for tilskud fra lånepuljen.

Bemærkninger til antallet af ansøgninger

By- og Kulturforvaltningen har 2 gange efter sommerferien sendt information om lånepuljen direkte til alle
folkeoplysende foreninger og selvejende haller, og der har været afholdt informationsmøde på Teams om puljen den 16.
oktober 2024. På onlinemødet deltog 5 foreninger.

Det er fra foreninger, selvejende haller og SIKO blevet tilkendegivet, at det kriterier, der handler om, at øgede
driftsudgifter skal afholdes af foreningen eller den selvejende institution, er med til at minimere antallet af ansøgninger.
Fx har en forening et ønske om at søge lån til etablering af flere omklædningsrum, men hvis de får lån fra Lånepuljen, så
skal de selv 100% afholde alle driftsudgifter, hvis de derimod søger 2:1-tilskud til projektet, så kan de få driftstilskud iht.
folkeoplysningsloven. Kriteriet er kommet med blandt andet fordi, der ligger en byrådsbeslutning fra 1991 om, at der ikke
kan ydes tilskud til drift/leje af nye haller, nye lejemål i haller mm.

By- og Kulturforvaltningens anbefaling

By- og Kulturforvaltningen anbefaler, at Folkeoplysningsudvalget anbefaler godkendelse af begge ansøgninger i By- og
Kulturudvalget. Begge ansøgninger opfylder de fastsatte kriterier, og da der ikke på nuværende tidspunkt er indgået andre
ansøgninger om lån, bør de to ansøgninger imødekommes.

By- og Kulturforvaltningen vil overfor By- og Kulturudvalget anbefaler, at der åbnes op for, at der kan søges lokaletilskud
iht. folkeoplysningsloven til projekter støttet af lånepuljen, dog med undtagelse af haller over 800m2, som er omfattet af
den tidligere byrådsbeslutning. I forhold til tilskud til nye haller, nye lejemål i haller mm. vil By- og Kulturforvaltningen i
løbet af 2025 undersøge, hvilke økonomiske konsekvenser der kan forventes, hvis byrådsbeslutningen ændres. Der vil
blive fremlagt en sag for By- og Kulturudvalget, når de forventede økonomiske konsekvenser er beregnet.

Der resterer 6,8 mio. kr. i lånepuljen i 2025, hvis de 2 ansøgninger imødekommes. Derfor vil By- og Kulturforvaltningen
overfor By- og Kulturudvalget anbefale, at der fastsættes en ekstra ansøgningsrunde med ansøgningsfrist 1. april 2025.

Ydelse af lån og tilbagebetaling

TPI-fodbold afdrager 2 mio. kr. over 10 år med halvårlige ydelser på 100.000 kr. B1913 afdrager 0,3 mio. kr. over 5 år
med halvårlige ydelser på 30.000 kr. Lånene udbetales, når arbejdet er igangsat. Afdrag på lånene påbegyndes i 2. termin
efter lånenes udbetaling.



Gælden forrentes ikke, men der opkræves 2.000 kr. i forbindelse med gældsbrevets oprettelse samt 1.000 kr. om året til
administration af lånet.

Økonomi

Der er i 2025 afsat en økonomisk ramme til lånepuljen på 9,13 mio. kr.

På udvalgsmødet den 12. juni 2024 har By- og Kulturudvalget indstillet til byrådet, at der fremrykkes og omprioriteres
872.000 kr. fra anlægsbevillingen til lån til Dalum IF i 2024. Byrådet har på møde den 28. august 2024 godkendt By- og
Kulturudvalgets anbefaling, hvorfor der resterer 9,13 mio. kr. i puljen, der er afsat i 2025.

Hvis ansøgninger fra TPI-fodbold og B1913 imødekommes, som ansøgt, ser lånepuljen således ud:

Bilag

Følgeskrivelse til ansøgning fra TPI-fodbold

Finansiering TPI-fodbold

Projektbeskrivelse Boldklubben 1913



Punkt 4: C-sag: Status på arbejdet i Arbejdsgruppen for fritidsfaciliteter og
fællesskaber

04.04.00-P00-1-24

Resume

Arbejdsgruppen for fritidsfaciliteter og fællesskaber er den arbejdsgruppe, som By- og Kulturudvalget har nedsat.

Arbejdsgruppen skal formulere en strategi, der skal angive, hvordan Odense kan udvikle sig som en attraktiv, bæredygtig
og sammenhængende by med fokus på idræt, fællesskaber, uddannelse, økonomi, social inklusion og miljø. Der skal være
fokus på multifunktionelle faciliteter, der reducerer transportbehov, fremmer lokalsamfundet og maksimerer
brugervenlighed og kapacitet. Kommissorie for arbejdsgruppens arbejde er vedlagt sagen.

Arbejdsgruppen for fritidsfaciliteter og fællesskaber er kommet godt i gang. By- og Kulturforvaltningen vil på mødet
komme med et oplæg om status på arbejdet indtil nu og fortælle om det videre forløb.

Folkeoplysningsudvalget vil få lejlighed til at komme med kommentarer til arbejdsgruppens arbejde.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen.

Beslutning

Drøftet. Oplæg fra mødet er vedlagt som bilag.

Sagsfremstilling

Se sagsresumé.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Kommissorium - Arbejdsgruppe for fritidsfaciliteter og fællesskaber - FOU

Arbejdsgruppe for fritidsfaciliteter og fællesskaber



Punkt 5: C-sag: Drøftelse og revidering af fordelingsprincipper i
kommunale haller og gymnastiksale.

18.15.00-G01-929-24

Resume

I denne sag skal Folkeoplysningsudvalget drøfte revideret oplæg til fordelingsprincipper for kommunale haller og
gymnastiksale.

By- og Kulturudvalget besluttede på baggrund af halanalysen fremlagt den 19. april 2023, at Folkeoplysningsudvalget
blev tildelt kompetencen til at beslutte et regelsæt for fordeling af tider i kommunale haller og gymnastiksale.

Der har været nedsat en arbejdsgruppe, som har arbejdet med et nyt udkast til fordelingsprincipper gældende for sæson
2026/2027.

Arbejdsgruppen har udarbejdet et udkast til nye fordelingsprincipper til fordeling af tider i kommunale haller og
gymnastiksale.

Folkeoplysningsudvalget bedes drøfte udkastet til fordelingsprincipper samt den fremtidige ramme for bookingprocessen,
som arbejdsgruppen lægger op til.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter Nye fordelingsprincipper for tildeling af tider i kommunale
haller og gymnastiksale.

Beslutning

Drøftet. Forvaltningen arbejder videre i forhold til den fremlagte tidsplan.

Sagsfremstilling

Baggrund

Halanalysen, der blev præsenteret for By- og Kulturudvalget d. 19. april 2023, viste, at der er mangel på ledig haltid i
hverdagen mellem kl. 16.00 og kl. 21.00.

I forbindelse med halanalysen gjorde By- og Kulturforvaltningen opmærksom på, at der kunne frigøres enkelte timer i
hallerne ved at fordele tiderne efter nye principper.

Folkeoplysningsudvalget blev i den forbindelse tildelt kompetence til at beslutte nye principper for fordeling af tider i
kommunale haller og gymnastiksale. På den baggrund blev der nedsat en arbejdsgruppe, som har udarbejdet et udkast til
nye fordelingsprincipper gældende for sæsonfordelingen 2026/2027.

Forslag til principper



Først og fremmest prioriteres der efter aktivitet. Her prioriteres indendørsidræt forud for naturlig udendørsidræt (fx.
fodbold og tennis)

Herefter fordeles efter to overskrifter, der præsenteres herunder:

1. Prioritering efter målgruppe:

Aktiviteter/undervisning for handicappede, hvor aktiviteten stiller særlige krav til faciliteten
Aktiviteter med børn og unge til og med 18 år
Foreningsaktiviteter for unge og voksne fra og med 19 år
Foreningsaktiviteter for voksne i foreninger med børn og unge til og med 18 år
Folkeoplysende voksenundervisning m.v. (aftenskoler)
Paraplyorganisationer der skal afholde fællesarrangementer for medlemsforeninger hjemmehørende i Odense
Kommune (fx kraftcentertræning)

2. Kriterier ved ligestillede ansøgere: (træder i kraft ved flere ligestillede ansøgere)

Nærhedsprincippet
Hensynet til helheden i foreningen
Tidligere brugere

Uddybning af kriterierne kan læses i bilag 1.

Videre proces

Tidsplanen for den videre proces er følgende:

Forud for høringsfasen har arbejdsgruppen aftalt, at der afholdes et online teamsmøde af forvaltningen, hvor det er muligt
at stille spørgsmål til fordelingsprincipperne.

Hvis de nye kriterier tiltrædes på Folkeoplysningsudvalgsmødet i februar 2025 vil der ske ændring i, hvordan tiderne i
dag er fordelt i Odense Kommunes haller.

Fremtidige ramme for bookingprocessen

Udover fordelingen efter ovenstående fordelingsprincipper, har arbejdsgruppen besluttet, at booking af tider efter de nye
kriterier skal ske på timebasis, hvor foreningerne skal booke hver time de skal bruge fremfor blokbooking, hvor
foreningen kan booke en blok af tid (fx. kl. 16-20) og derefter fordele træningstider. Formålet er, at forvaltningen kan se
hvilke hold, der er booket til i hvilket tidsrum. Fordelen ved timebooking er også, at afbooking af de tider, som
foreningerne alligevel ikke har behov for, er lettere afmelde i bookingsystemet.



Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Fordelingsprincipper for haltider i Odense Kommune - Bilag til sagen



Punkt 6: C-sag: Udviklingspuljen - drøftelse af ideer til udvidelse af
kriterier

18.00.00-A08-32-24

Resume

Denne sag handler om Udviklingspuljens kriterier, som har været uændret i en årrække.

Da mængden af ansøgninger er for nedadgående, foreslår By- og Kulturforvaltningen, at Folkeoplysningsudvalget drøfter,
om de nuværende kriterier skal justeres, eller om der skal udarbejdes nye kriterier for Udviklingspuljen.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen.

Beslutning

Drøftet.

Folkeoplysningsudvalget vurderer, at de nuværende kriterier er dækkende, men at der bør være mere oplysning om puljen
og tidligere bevillinger. Forvaltningen arbejder videre med synliggørelse af puljen samt tidligere bevillinger.

Sagsfremstilling

Antallet af ansøgninger svinger fra år til år. I 2024 har der været 8 ansøgninger og 3 foreninger, der har fået tilskud. Til
sammen fik de bevilget 137.459 kr.

Nuværende kriterier

De nuværende kriterier for Udviklingspuljen:

Støtter udvikling af nye idéer, udviklingsarbejder og projekter inden for det folkeoplysende område.
Der ydes primært tilskud til folkeoplysende foreninger og i mindre omfang til selvorganiserede grupper i Odense
Kommune.
Der kan søges til samme projekt én gang.
Der kan søges tilskud til løn, skattefri godtgørelse, koordinering, materialer, ekstra lokaleleje med mere.
Indkøb af materiel til brug for projektet må ikke udgøre mere end 50% af det ansøgte beløb.
Der kan gives tilskud til skattefri godtgørelse med 150 kr. pr. time, hvis der er omkostninger forbundet med telefon,
internet, administration eller køb, vask og vedligeholdelse af tøj. Der kan ikke udbetales mere i skattefri
godtgørelse, end de af SKAT fastsatte satser hvert år pr. instruktør.
Der kan maksimalt ydes et tilskud på 50.000 kr.
Der kan søges tilskud til en periode over flere år, dog maksimum 3 år.
Der kan søges om tilskud til oprettelse af nye aktiviteter/hold for børn/unge og voksne med særlige behov.
Der kan ikke søges tilskud til påbegyndte aktiviteter eller med tilbagevirkende kraft.
Der kan ikke søges tilskud til modernisering af faciliteter.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der har kommercielt sigte.
Der kan ikke søges tilskud til aktiviteter, der allerede får direkte tilskud efter folkeoplysningsloven.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der hører under andre kommunale puljer.



Senest en måned efter projektet er gennemført, skal der indsendes en kortfattet evaluering med særligt fokus på forankring
i foreningen.

Folkeoplysningsudvalget kan vælge at dispensere fra ét eller flere af kravene.

Budgettet i 2024 er på 641.476 kr., hvoraf der er afsat 275.000 kr. til Aktivitetspuljen. Der har derfor været 366.476 kr. til
fordeling i 2024.

Forslag til drøftelse af nye aktiviteter/initiativer og fokusområder:

Partnerskaber. Fx samarbejdsprojekter med andre foreninger/aftenskoler, institutioner, selvejende haller mv.
Materialer/aktivitetsudstyr
Tiltrækning og fastholdelse af frivillige
Bæredygtighed og grøn omstilling
Sundhedsfremmende initiativer
Opstart af nye foreninger

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 7: D-sag: Orientering om resultater af foreningsundersøgelse

18.15.30-P35-6-23

Resume

By- og Kulturforvaltningen har udsendt en spørgeskemaundersøgelse til alle foreninger og aftenskoler. Spørgeskemaet har
været til besvarelse i perioden 11. november til 2. december 2024.

På mødet vil forvaltningen fremlægge nogle hovedpointer for undersøgelsen, og så vil Folkeoplysningsudvalget få en
mere grundig gennemgang af besvarelserne på mødet den 6. februar 2025.

Beslutning

Til efterretning.

Oplæg fra mødet vedhæftets som bilag.

Bilag

Foreningsundersøgelsen - FOU 12-12-24



Punkt 8: D-sag: Status på 2:1-projekt - nyt tag Broløkke Sportsrideklub.

18.15.05-Ø40-10-24

Resume

Broløkke Sportsrideklub fik i 2024 bevilget 400.000 kr. fra 2:1-puljen til nyt tag. Samlet udgift beløber sig til 750.000 kr.

I forbindelse med bevilling af tilskud har fordelingsudvalget bedt om en status på finansiering af det samlede projekt i
efteråret 2024.

På Broløkke arbejder de videre med at skaffe de nødvendige midler til udskiftning af taget og til renovering af
bindingsværk facaden mod nord. Samtidig har de fortsat fokus på at blive ved med at være et attraktivt sted.

På nuværende tidspunkt har foreningen rejst nedenstående midler:

400.000 kr. fra Odense Kommunes 2:1 pulje
100.000 kr. fra Brebølfonden
100.000 kr. fra Nordea-fonden Liv i det lokale
100.000 kr. som klubben selv har sparet op
55.000 kr. i donationer
45.000 kr. i sponsorater

Dertil kommer, at klubben har kontakt til flere håndværkere og medlemmer, som meget gerne vil hjælpe med fx
nedtagning af tagrender og nedløbsrør, flytte affald i containere (uden asbest), opmure tavler i nordfacaden (2 murere),
male mm., så der vil kunne spares mindst 50.000 kr. i arbejdsløn.

I forhold til at holde ridebanen mm. i god stand og gøre stedet attraktivt for medlemmer og områdets beboere, har de søgt
og fået bevilget:

24.000 kr. til et vandingsanlæg til ridebanen fra Andelskassen Syddanmark
21.000 kr. fra Bydelspuljen til Broløkkedagen maj 2024

På Broløkkedagen kom mange børnefamilier, men også unge mennesker og pensionister. Klubbens frivillige gør stort
arbejde for at alt klapper på dagen med trækture, hestevognskørsel, klap/stril heste, kæphesteridning, opvisninger, salg af
sponsorerede pølser/brød/kager/sodavand fra boden osv. For at styrke biodiversiteten har de lavet områder med
insekthoteller, vilde blomster og de "rigtige" buske. En naturvejleder inddrog børnene, og der blev indsamlet diverse
insekter og smådyr i området.

Klubben fik et overskud på 11.000 kr., selv om alle aktiviteter var gratis.

Foreningen har søgt mange fonde og får derfor også mange afslag. De har søgt Nykredit 2 gange, men fået afslag begge
gange. Årsag til afslaget har været, at Nykredit mente, at finansieringsplanen ikke var på plads. Foreningen havde ansøgte
om 485.000 kr. til hjælp til taget.

Lige nu har foreningen ansøgninger ude ved flg. fonde:



Sallingfonden - 250.000 kr. til facaden
Meta fonden - 460.000 kr. til taget
Albani fonden - 155.000 kr. til taget
Andelskassen - 38.200 kr. til et PA-anlæg til alle vores stævnedage/Broløkkedagen/aktivitets dage
SparNord - 43.000 kr. til Luft til luft anlæg til rytterstuen og sadelrummet (det er alt for dyrt med de gamle el-
radiatorer)

Fonde de er i gang med/skal til at søge:

Bydelspuljen
2:1 puljen
Energi Fyn
Trygfonden
Fynske Bank
DIF

På Broløkke Sportsrideklub er der plads til 18 heste/ponyer. I 2024 er der 53 aktive medlemmer og 29 passive
medlemmer.

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 9: D-sag: Status på ForeningsPakken 2024 - sådan går det

18.14.00-G20-1-23

Resume

I denne sag får Folkeoplysningsudvalget en status på ForeningsPakken 2024.

I forlængelse af finanskrisen i 2008 blev der afsat midler til en ForeningsPakke. ForeningsPakken er til krisehjælp og
kompetenceudvikling i de folkeoplysende foreninger i Odense Kommune. Det er gratis for folkeoplysende foreninger at
deltage i tilbuddene, dog kan der udstedes gebyr på 500 kr., hvis en kursist udebliver fra et kursus uden afbud eller melder
afbud senere end 48 timer før kursusstart.

ForeningsPakken indeholder tilbud om

ForeningsVærkstedet med hjælp til fundraising, regnskab, skift af tegningsberettiget og Conventus
Direkte krisehjælp i foreningen
Økonomisk krisehjælp (begrænset til bogføring/revisor og advokat)
Kurser til foreningsledere

I 2024 er budgettet på 740.000 kr.

Der er i 2024 reserveret 240.000 kr. af ForeningsPakken til en projektansættelse ift. arbejdsgruppen "Fritidsfaciliteter og
fællesskaber"

ForeningsPakkens tilbud kan ses på Odense Kommunes hjemmeside - ForeningsPakken

ForeningsVærkstedet

Er fysisk åbent den 1. tirsdag i hver måned kl. 16.00 - 18.00 i Odense Kultur- og Idrætshus. Herudover træffes de tre
medarbejdere på tlf. resten af tiden. Alle medarbejdere er ansat på 4 timer ugentligt. ForeningsVærkstedet er finansieret af
By- og Kulturforvaltningen med et tilskud på 50.000 kr. fra SIKO. Det er SIKO som aflønner personale.

Hvert år afvikles evalueringsmøde mellem ForeningsVærkstedets medarbejdere, SIKO og By- og Kulturforvaltningen. På
det sidste evalueringsmøde i februar var status, at

ForeningsVærkstedet er godt besøgt i åbningstiden. Ofte er der lidt kø. Hvis man ikke kan komme i åbningstiden,
så kan foreningerne kontakte de ansatte telefonisk.
hjælp til administrationssystemet Conventus ikke får så mange nye foreninger pt. Tallet har gennem flere år ligget
stabilt på ca. 110 foreninger. Dog har flere af de eksisterende foreninger opgraderet anvendelse af systemet med
flere og nye funktioner.
skift af tegningsberettiget er kommet til at fylde en del, da det ofte giver store problemer for en forening, når der
kommer ny formand/kasserer.

https://www.odense.dk/brug-byen/foreningsliv-og-frivillighed/faa-hjaelp-til-dit-frivillige-foreningsarbejde/samarbejde-mellem-frivillige-og-kommunen/foreningspakken


det er periodisering af regnskab og regnskabsafslutninger, som fylder meget omkring og lige efter årsskiftet.
der bliver brugt mange kræfter på at lære nye kasserer om gode kasserervaner ift. bogføring og bankafstemning
med mere.
det er blevet sværere for fundraiseren at hjælpe, da mange fonde anvender MitID. Det betyder, at fundraiseren skal
sidde sammen med den person i foreningen, som har adgangen. Der ydes dog fortsat god rådgivning til
ansøgninger, og hjælp til at finde de korrekte fonde.

ForeningsVærkstedet oplever, at enkelte foreningsledere kommer fast i værkstedets åbningstid for at sidde og arbejde, så
hjælpen er nær, hvis der er spørgsmål.

Krisehjælp

Der er i løbet af året ydet krise- og udviklingshjælp til to foreninger. Det sker ved at få en ekstern konsulent til at arbejde
med foreningen. Den ene skulle have styr på arbejdet i og med bestyrelsen. Den anden forening har så få medlemmer
tilbage, at den skal have hjælp til at få gang i aktiviteter og nye medlemmer igen.

Herudover er der ydet økonomisk tilskud til revisor- og advokathjælp til to foreninger.

Projekt "Fokus på frivillighed"

I 2024 blev der sat fokus på frivillighed på møder med SIKO, BUS, Fynske Idrætsforbund, DGI Fyn og SDU.
Folkeoplysningsudvalget blev på møde den 11. april 2024 orienteret om projektet.

Gruppen har afviklet to møder. På det første møde den 26. april fortalte Centerleder Evald Bundgaard Iversen fra Institut
for Idræt og Biomekanik på SDU, hvad undersøgelser viser om frivillighed. På det andet møde den 14. juni orienterede
Borgmesterforvaltningen om resultatet af § 17 stk. 4 - Udvalget for frivillighed og civilsamfund, om de 4 anbefalinger til
at få flere frivillige. Næste skridt er at medvirke til at revidere Odense Kommunes Civilsamfundsstrategi, og sætte
handling på de 4 anbefalinger sammen med de øvrige typer interessenter/foreninger i Odense.

Projektet afsluttes på Fyraftensmødet den 6. november 2025.

Kurser

Der er i 2024 afviklet 13 kurser med i alt 246 deltagere.

Herudover så blev det årlige Fyraftensmøde afviklet den 7. november 2024 med 215 tilmeldte deltagere.

Som noget nyt i 2024 har andre typer foreninger end folkeoplysende foreninger fået tilbudt evt. restpladser 14 dage før
kursusstart på vores kurser, hvis kurset gennemføres og vurderes relevant ift. gruppen. Det kan være ældreforeninger,
frivillige sociale foreninger, humanitære foreninger osv. Det er sket på tre kurser, men med et mindre antal deltagere fra
andre typer foreninger, da der kun har været få restpladser ledige. Ordningen bliver evaluereret i foråret 2025.

Status på kurserne:



"Bestyrelsens arbejde opgaver og ansvar" er afviklet to gange den 28. maj og 22. oktober med henholdsvis 50 og 30
deltagere.

Kurset har været afviklet gennem flere år, men har i år fået større betydning på grund af den verserende sag med Kansas
City og Odense Øvelokaleforening. Det vil også blive udbudt i 2025.

"Er du ny eller næsten ny kasserer" blev afviklet den 13. juni med 35 deltagere.

Kurset er bevidst planlagt efter foreningernes generalforsamlinger, og rækker ud til nyvalgte kasserer i foreningerne. Efter
kurset står ForeningsVærkstedet klar med mere hjælp, hvis der er behov. Det har vist sig som et godt setup til nyvalgte
kasserer.

"Canva - grafisk billedbehandling" er afviklet med 3 hold i marts, april og november. Der har deltaget 10 personer
på hvert hold, i alt 30 deltagere.

Kurserne afvikles over to aftener, hvor deltagerne får mulighed for at øve derhjemme inden anden mødegang. Kurset
afvikles på små hold, så der er mulighed for underviseren at hjælpe den enkelte kursist med at opsætte plakater, flyer,
billeder til Facebook, Instagram m.m.

"Ledelse af frivillige og udvikling af attraktive foreninger" blev afviklet den 4. april med 25 deltagere.

Kurset sætter fokus på, hvad det er dygtige foreningsledere kan, når de alene eller i flok skaber en attraktiv forening, der
tiltrækker medlemmer, frivillige, bidragsydere og opmærksomhed i lokalsamfundet. Deltagerne bliver undervist i at
facilitere stærke og relevante arbejdsfællesskaber, som binder både medlemmer og frivillige sammen.

"Få fede foreningsfaciliteter - fundraising" blev afviklet 30. og 31. august med 17 deltagere.

Her bliver kursisterne undervist fredag og lørdag i at opsætte en god fondsansøgning, søge fonde og tips og tricks til
fundraising. Kurset følges op med god hjælp efterfølgende fra ForeningsVærkstedet.

"Liveconnect - brush-up for centerledere i selvejende haller" blev afviklet den 22. august med 4 haller.

Flere haller anvender samme info-skærmsystem som By- og Kulturforvaltningen, og der er kommet flere nye
centerledere/halinspektører det seneste år. Informationskærmen er typisk det første gæster møder, så derfor skal den være
up to date.

"Personaleledelse i selvejende haller" blev afviklet den 1. oktober med 8 deltagere.

Kurset var målrettet formænd i de selvejende hallerne. Formanden er typisk personaleleder for ansatte i hallerne. Det kan
være svært at være frivillig valgt formand, som måske skal passe et fuldtidsjob, og samtidig være synlig overfor et
personale i hallen.

"Instagram-kursus" blev afviklet over to aftener den 3. og 24. oktober med 10 deltagere.

Instagram benyttes af mange unge mennesker, og kan være et muligt markedsføringsredskab for at tiltrække nye
medlemmer til foreningerne. I lighed med de øvrige it-kurser, så blev dette også afviklet på et mindre hold, så det var
muligt at hjælpe den enkelte med det tekniske.



"AI til SoMe" (oversat - benyt kunstig intelligens til de sociale medier). Kurset blev afviklet med 14 deltagere.

Interessen for det nye kursus var så stor, at kurset blev udvidet med 4 ekstra pladser. Kunstig intelligens kan benyttes til
sociale medier, pressemeddelelser, tekster til hjemmesider og meget mere. Frivillige foreningsledere der ikke har det
skriftlige som spidskompetence kan få rigtig god hjælp til at opsætte og redigere tekster.

"Skriv den gode fondsansøgning med AI". Kunstig intelligens kan også benyttes til fundraising. Kurset blev afviklet
med 23 deltagere.

Interessen for dette kursus var også her så stor, at kurset blev udvidet med 10 ekstra pladser. Med kurserne i kunstig
intelligens vil vi vise, at AI er et utrolig godt redskab til mange opgaver, så det bliver lettere at være foreningsleder.

På alle kurser deltager personale fra Fritidsafdelingen som kursusledere. Det betyder, at afdelingen har en utroligt tæt og
god dialog med foreningerne, og vejen til afdelingen er kort, når der er sat ansigter på. På kurset AI til SoMe er det to
ansatte fra afdelingen, der underviser.

Flere af kurserne vil blive udbudt i 2025, da der hele tiden kommer nye frivillige til. Herudover sætter vi i 2025 fokus på
frivillighed.

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 10: D-sag: Aktivitetspuljen - evaluering

18.15.00-Ø40-15-24

Resume

Nedenstående forening har indsendt evaluering af det projekt, som de i 2024 modtog tilskud til fra Aktivitetspuljen.

1. MUSAK fik i 2024 8.660 kr. i tilskud til at afholde "Sang- og musikværksted" i 3 dage for 4. og 5. klassetrin fra Seden
Skole. Det foregik i samarbejde med Camp U.

Evaluering vedlægges som bilag.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Evaluering MUSAK Sang- og musikværksted 2024



Punkt 11: D-sag: Aktivitetspuljen - status

18.15.00-Ø40-16-24

Resume

Med denne sag giver forvaltningen en status på tilskud bevilget fra Aktivitetspuljen frem til den 26. november 2024.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Aktivitetspuljen 2024



Punkt 12: D-sag: Udviklingspuljen 2024 - status

18.00.00-A08-31-24

Resume

Der er vedlagt en oversigt over ansøgninger, der er behandlet frem til den 26. november 2024.

Der er overført et merforbrug fra Aktivitetspuljen på 50.696 kr.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Udviklingspuljen 2024



Punkt 13: D-sag: Ophørte foreninger siden FOU-møde den 24/10-24

18.15.00-G01-936-24

Resume

Killerup Rideklub

Foreningen er ophørt da udlejer af bygningerne og heste har sat det hele til salg.

Liberal Alliances Ungdom Odense

Foreningen ophøres, da de ikke har indsendt det årlige materiale.

Odense Kadin Platformu/Odense Kvinde Platform

Ophører efter eget ønske.

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 14: D-sag: Godkendte foreninger siden FOU-møde den 24/10-24

18.15.00-P19-26-24

Resume

Fangel Jagtforening

Foreningens formål er at samle jægere inden for foreningens område og fremme deres interesser i tilslutning til Danmarks
Jægerforbunds formål.

Højstrup Krolfklub

Foreningens formål er at tilbyde medlemmer mulighed for at deltage i idrætsaktiviteter bl.a. krolf, bowling, boccia,
petanque m.v. Samt et virke for et godt socialt sammenhold via idrætten.

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 15: D-sag: Eventuelt

18.15.30-P35-6-23

Resume

Beslutning

Orientering om status på retssag anlagt af Odense Sportscentrum mod Odense Kommune. Sagen er udsat til medio januar
2025.

Orientering om ny pulje - "Tilskud til uddannelse målrettet foreninger under BUS, Øvrige foreninger samt mindre
kulturelle foreninger". Mere info om puljen vil komme i det Nyhedsbrev, der sendes ud til foreningerne sidst i uge 51 og
vil ligge på Odense Kommunes hjemmeside - puljer.

Der blev talt om offentliggørelse af billeder i foreningsregi. Der henvises i den forbindelse til eksempler på billeder, der
som udgangspunkt kan offentliggøres uden samtykke (fra Datatilsynet):

Billeder af publikum til en koncert
Billeder af besøgende i zoologisk have ell.lign.
Billeder af en fritidsklubs eller forenings udfoldelse af aktiviteter

Læs mere på Datatilsynets hjemmeside Billeder på internettet.

https://www.odense.dk/brug-byen/puljer-og-stoette/tilskud-til-fritid-og-idraet
https://www.datatilsynet.dk/hvad-siger-reglerne/vejledning/internet-medier-og-apps-/billeder-paa-internettet


Punkt 16: Underskrift

18.15.30-P35-6-23

Resume

Beslutning

Referatet underskrives digitalt.

Se vejledning fra mødet den 26. oktober 2023.
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